
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 80008  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

PREGÃO 26/2023

Às 12:08 horas do dia 23 de August do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CARLOS ATHAYDE VALADARES VIEGAS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 27687/2023, Pregão nº 26/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para fornecimento de itens  alimentícios  para  atender  a  demandas  de  eventos
institucionais  do  TRT3, nos termos do Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 12/07/2023 às 08:00 até 25/07/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 25/07/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/07/2023 às 10:00:08
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 25/07/2023 às 10:09:37 Participem dando lances. Não deixem para o último momento.

Sistema 25/07/2023 às 10:09:51 A contratação por valor acima do estimado não será efetivada.

Sistema 25/07/2023 às 10:11:07 Algumas propostas do item G1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 25/07/2023 às 10:17:34 Atenção! A contratação por valor acima do estimado não será efetivada.

Sistema 25/07/2023 às 10:24:44

Empresa arrematante do Grupo 2, após o encerramento da fase de lances de todos os grupos deste
Pregão, a pregoeira convocará o(a)s arrematantes de cada item, via chat de mensagens, a negociar a
redução do valor ofertado e, posteriormente, será aberto prazo para envio da proposta ajustada.

Desta forma, solicito que fiquem atentos ao chat após o término da sessão de lances de todos os
grupos desta licitação.

Sistema 25/07/2023 às 10:24:56
Para comunicação do Tribunal com o operador desta licitação na empresa em caso de necessidade,
solicito que forneça um telefone válido e um e-mail, neste momento. Após, aguarde o término da
sessão de lances dos demais grupos desta licitação que voltarei aqui para dar prosseguimento.

Sistema 25/07/2023 às 10:35:48
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 25/07/2023 às 12:50:34
Senhores arrematantes, o prazo para envio dos documentos solicitados está prestes a encerrar. Caso
haja necessidade, o pedido de prorrogação do prazo, deve ser feito na forma do item 6.23.5 do
edital

Sistema 25/07/2023 às 12:50:40
6.23.5. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação
fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.

Eventos da compra

1 de 923/08/2023 12:08



UASG 80008 PREGÃO 26/2023

Às 12:08 horas do dia 23 de August do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CARLOS ATHAYDE VALADARES VIEGAS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 27687/2023, Pregão nº 26/2023.

Data/Hora Descrição

25/07/2023 às 10:00:08 Abertura da sessão pública

25/07/2023 às 10:35:48 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 923/08/2023 12:08



UASG 80008 PREGÃO 26/2023

Grupo 2

Fracassado e Homologado

R$ 97.113,5000

Situação:

Fracassado por CPF ***.932.***-*7 - ALESSANDRA PANTUZO SILVA

Propostas do Grupo G2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

41.737.131/0001-33 - JC TEIXEIRA & CIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 97.113,5000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 97.113,5000 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G2

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item G2 para lances está agendada para daqui a 5 minutos.
Mantenham-se conectados.

25/07/2023 10:00:16

Sistema O item G2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.25/07/2023 10:05:15

Sistema O item G2 está encerrado.25/07/2023 10:15:17

Sistema para o
participante
41.737.131/0001-33

Bom dia !Para comunicação do Tribunal com o operador desta licitação na
empresa em caso de necessidade, solicito que forneça um telefone válido e um e-
mail, neste momento.

25/07/2023 10:38:56

Sistema para o
participante
41.737.131/0001-33

Senhores, constitui poder-dever da Administração a tentativa de negociação para
reduzir o preço final da proposta do licitante, visando a maximização do interesse
público em se obter a proposta mais vantajosa, ainda que o valor da oferta seja
inferior à estimativa da licitação.

25/07/2023 10:43:59

Sistema para o
participante
41.737.131/0001-33

Assim, solicitamos que verifique a possibilidade de reduzir o valor da sua
proposta; informando-nos, expressamente, até às 11:00h, de hoje, 25/07/2023,
tanto a possibilidade quanto a impossibilidade de redução do valor. Ressaltamos
que, a ausência de manifestação dentro deste prazo, será interpretada como
negativa de redução de preço.

25/07/2023 10:44:09

Sistema para o
participante
41.737.131/0001-33

Decorrido o prazo sem manifestação, presume-se a impossibilidade de redução de
preço manifestada.

25/07/2023 11:01:40

Sistema para o
participante
41.737.131/0001-33

Solicito o envio, no prazo de até 2 (duas) horas, da proposta de preços adequada
ao seu último lance; cópia dos documentos de identidade e CPF do representante
legal; caso tenha sido designado procurador, procuração que conceda poderes
específicos para representar a empresa em licitações e firmar contratos; e
folder/catálogo, por meio da opção enviar anexo do sistema, conforme modelo
contido no anexo III do Edital.

25/07/2023 11:01:59

Grupo 2

Valor estimado:

3 de 923/08/2023 12:08

sheylacm
Realce



UASG 80008 PREGÃO 26/2023

Eventos do Grupo G2

Data/Hora Descrição

25/07/2023 11:03:06 Fornecedor JC TEIXEIRA & CIA LTDA, CNPJ 41.737.131/0001-33 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 27/07/2023 13:05:00. Motivo: Proposta de preços adequada ao seu último lance e
folder/catálogo, conforme modelo contido no anexo III do Edital..

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
41.737.131/0001-33

Sr. Fornecedor JC TEIXEIRA & CIA LTDA, CNPJ 41.737.131/0001-33, você foi
convocado para enviar anexos para o item G2. Prazo para encerrar o envio:
13:05:00 do dia 27/07/2023. Justificativa: Proposta de preços adequada ao seu
último lance e folder/catálogo, conforme modelo contido no anexo III do Edital..

25/07/2023 11:03:06

pelo participante
41.737.131/0001-33

Bom dia25/07/2023 12:29:30

pelo participante
41.737.131/0001-33

Boa tarde, gostaria de tirar uma dúvida que não encotrei no edital25/07/2023 12:30:03

pelo participante
41.737.131/0001-33

local de entrega dos produtos a ser adquirido pelo Tribunal Regional do Trabalho
da 3ª Região, ate o momento fazendo uma pesquisa deu na Cidade de Ubá-MG

25/07/2023 12:32:41

Sistema para o
participante
41.737.131/0001-33

O endereço para entrega é em BH/MG ( Av. Getúlio Vargas, N. 225 –
Funcionários, BELO HORIZONTE , CEP: 30112-02

25/07/2023 12:45:29

Sistema para o
participante
41.737.131/0001-33

Item13.4 do Edital e item  5.2.1 (letra d) do TR25/07/2023 12:47:07

pelo participante
41.737.131/0001-33

Entrega unica ou parcelada?25/07/2023 12:48:17

pelo participante
41.737.131/0001-33

Favor Prorrogar meu prazo, pois estou fazendo levantamento dos itens propecto
folder

25/07/2023 12:57:26

Sistema para o
participante
41.737.131/0001-33

Defiro a prorrogação do prazo por mais duas horas.25/07/2023 12:58:22

Sistema para o
participante
41.737.131/0001-33

Sr. Fornecedor, seu prazo para envio da proposta ajustada encerra hoje,
25/07/2023,  às 15;10hs.

25/07/2023 15:02:54

Sistema para o
participante
41.737.131/0001-33

Favor manifestar, caso haja necessidade de nova prorrogação do prazo.25/07/2023 15:05:52

Sistema para o
participante
41.737.131/0001-33

O item G2 teve a convocação para envio de anexos CANCELADA às 15:32:55 de
25/07/2023. Anexos vinculados à esta convocação e enviados pelo fornecedor JC
TEIXEIRA & CIA LTDA, CNPJ 41.737.131/0001-33 foram excluídos. Motivo:
Proposta desclassificada.

25/07/2023 15:32:55

Sistema O item G2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/07/2023
15:42:56.

25/07/2023 15:32:56

4 de 923/08/2023 12:08



UASG 80008 PREGÃO 26/2023

Data/Hora Descrição

25/07/2023 15:32:55 Convocação do fornecedor JC TEIXEIRA & CIA LTDA, CNPJ 41.737.131/0001-33 para envio de anexos
cancelada automaticamente.

23/08/2023 12:08:34 Item homologado.

Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada , Tipo Adicional: Bisnaguinha , Tipo: Semi-Doce

Fracassado por CPF

Propostas do Item 5
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

41.737.131/0001-33 - JC TEIXEIRA & CIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 7,4000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: PONTO CERTO/JC TEIXEITA & CIA LTDA

Modelo/versão: PCT

Valor proposta: R$ 7,4000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1000

Lances do Item  5
Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Item 5 do Grupo G2 - Pão

Critério de julgamento:

Situação:

Embalagem 300 G1000

R$ 0,5000

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 7,4000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

5 de 923/08/2023 12:08



UASG 80008 PREGÃO 26/2023

Pão Tipo Embalagem: Embalagem Individual , Base: De Farinha De Trigo Refinada , Tipo Adicional: Tradicional , Tipo: De Forma ,
Apresentação: Fatiado

Fracassado por CPF

Propostas do Item 6
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

41.737.131/0001-33 - JC TEIXEIRA & CIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 7,0600
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: PONTO CERTO/JC TEIXEIRA & CIA LTDA

Modelo/versão: PCT

Valor proposta: R$ 7,0600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4000

Lances do Item  6
Nenhum lance foi registrado para o Item 6.

Item 6 do Grupo G2 - Pão

Critério de julgamento:

Situação:

Embalagem 400 G4000

R$ 0,5000

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 7,0600 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

Pão Tipo Embalagem: Embalagem Individual , Base: De Farinha De Trigo Integral E Centeio , Tipo: De Forma , Apresentação: Fatiado

Fracassado por CPF

Propostas do Item 7
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

41.737.131/0001-33 - JC TEIXEIRA & CIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 8,2000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: PONTO CERTO /JC TEIXEIRA & CIA LTDA

Modelo/versão: PCT

Valor proposta: R$ 8,2000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4000

Item 7 do Grupo G2 - Pão

Critério de julgamento:

Situação:

Embalagem 400 G4000

R$ 0,5000

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 8,2000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

6 de 923/08/2023 12:08



UASG 80008 PREGÃO 26/2023

Lances do Item  7
Nenhum lance foi registrado para o Item 7.

Cereal Preparado Aspecto Físico: Grâos , Componentes: Aveia, Banana, Maçã E Canela , Características Adicionais: Granola

Fracassado por CPF

Propostas do Item 8
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

41.737.131/0001-33 - JC TEIXEIRA & CIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 22,8200
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: NAYNA/MENDES E AMARAL INTUSTRIA

Modelo/versão: PCT

Valor proposta: R$ 22,8200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

Lances do Item  8
Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Item 8 do Grupo G2 - Cereal Preparado

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade50

R$ 1,0000

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 22,8200 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

7 de 923/08/2023 12:08



UASG 80008 PREGÃO 26/2023

Aveia Beneficiada Classe: Branca , Presença De Glúten: Contém Glúten , Apresentação: Em Flocos Finos

Fracassado por CPF

Propostas do Item 9
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

41.737.131/0001-33 - JC TEIXEIRA & CIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 14,4900
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: NAYNA/MENDES E AMARAL INDUSTRIA

Modelo/versão: PCT

Valor proposta: R$ 14,4900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

Lances do Item  9
Nenhum lance foi registrado para o Item 9.

Item 9 do Grupo G2 - Aveia Beneficiada

Critério de julgamento:

Situação:

Embalagem 500 G50

R$ 1,0000

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 14,4900 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

Bolo Alimentício Prazo Validade: 48 Horas , Tipo: Sem Recheio , Sabor: Variado

Fracassado por CPF

Propostas do Item 10
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

41.737.131/0001-33 - JC TEIXEIRA & CIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 22,3400
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: PONTO CERTO/JC TEIXEIRA & CIA LTDA

Modelo/versão: UND

Valor proposta: R$ 22,3400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1200

Item 10 do Grupo G2 - Bolo Alimentício

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade1200

R$ 1,0000

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 22,3400 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

8 de 923/08/2023 12:08



UASG 80008 PREGÃO 26/2023

Lances do Item  10
Nenhum lance foi registrado para o Item 10.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 25/07/2023 15:42:56

9 de 923/08/2023 12:08


